BỘ TƯ PHÁP
CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CQLTHADS-BCĐS&TKDL
V/v hướng dẫn thống kê kết quả

 thi hành án dân sự

Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh

Phúc đáp Công văn số 1817/THADS-VP ngày 23/9/2025 của Thi hành án
dân sự tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn thống kê kết quả thi hành án dân sự
(THADS) theo Thông tư số 05/2024/TT-BTP ngày 10/6/2024 của Bộ trưởng Bộ
Tư pháp quy định Chế độ báo cáo thống kê thi hành án dân sự, theo dõi thi hành
án hành chính. Sau khi nghiên cứu Công văn và các quy định khác có liên quan,
Cục Quản lý THADS có ý kiến như sau:

1. Về thống kê kết quả thi hành án khi Chấp hành viên nghỉ hưu, thôi việc,
chuyển công tác (gọi chung là nghỉ công tác) và bàn giao hồ sơ thi hành án

Hiện nay, khoản 1 Điều 8 Thông tư số 05/2024/TT-BTP quy định “Kết thúc
kỳ báo cáo thống kê, các cơ quan, cá nhân quy định tại khoản 1 Điều 3 Thông tư
này phải chốt số liệu, khoá sổ để lập biểu báo cáo thống kê. Kết quả của kỳ báo
phải báo cáo trong kỳ đó. Nghiêm cấm việc chuyển số liệu thống kê phát sinh của
kỳ hiện tại sang kỳ sau”. Theo đó, khi Chấp hành viên nghỉ công tác, đơn vị có
trách nhiệm: (1) Chốt số liệu đến thời điểm Chấp hành viên nghỉ công tác, bao
gồm toàn bộ kết quả thi hành xong và chưa thi hành xong; (2) Bàn giao hồ sơ
chưa thi hành xong cho Chấp hành viên khác để tiếp tục tổ chức thi hành. Kết quả
thi hành tiếp theo được tính cho Chấp hành viên nhận bàn giao, kể từ thời điểm
tiếp nhận hồ sơ.

Chỉ tiêu thi hành án của Chấp hành viên nhận bàn giao cần được xem xét
trên nguyên tắc tương xứng với thời gian còn lại của năm công tác tính từ thời
điểm nhận bàn giao (cách tính tương tự Mục 2 Công văn này).

2. Về đánh giá Chấp hành viên được bổ nhiệm chưa đủ 01 năm công tác
Đối với Chấp hành viên được bổ nhiệm chưa đủ 01 năm công tác, việc

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ không căn cứ vào chỉ tiêu chung của
toàn tỉnh (84% về việc, 52% về tiền) của cả 01 năm, mà được tính toán theo
nguyên tắc bình quân hàng tháng và tương xứng với thời gian công tác thực tế
của từng Chấp hành viên.

Ví dụ: chỉ tiêu của tỉnh là 84% về việc, tương ứng 7%/tháng; 52% về tiền,
tương ứng 4,33%/tháng. Nếu Chấp hành viên được bổ nhiệm và bắt đầu công tác
từ tháng 7/2025, thì thời gian thực tế công tác là 3 tháng. Khi đó, chỉ tiêu tương
ứng sẽ là: 7% × 3 = 21% về việc; 4,33% × 3 = 12,99% về tiền. Nếu đến hết năm,
Chấp hành viên đạt ≥21% về việc và ≥12,99% về tiền, được xem là hoàn thành
chỉ tiêu, dù chưa đủ 01 năm công tác.

2

3. Về đề xuất cộng dồn kết quả thi hành án của Chấp hành viên nghỉ công
tác, chuyển hồ sơ cho người nhận bàn giao

Đề xuất cộng dồn toàn bộ kết quả thi hành án của Chấp hành viên nghỉ công
tác vào kết quả của người nhận bàn giao là không phù hợp với nguyên tắc thống
kê hiện hành vì không phản ánh thực chất kết quả thi hành án của từng Chấp hành
viên. Để bảo đảm phản án thực chất, đơn vị không thực hiện cộng dồn kết quả đã
phát sinh trước thời điểm bàn giao mà cần thống kê riêng biệt theo từng thời kỳ
phụ trách để đảm bảo minh bạch, chính xác.

Cục Quản lý THADS trả lời để THADS tỉnh Bắc Ninh nghiên cứu và
thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- PCT Trần Thị Phương Hoa (để biết);
- Lưu: VT, BCĐS&TKDL.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoàng Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:35:25+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Đình Vĩnh<vinhnd@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T10:22:29+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hoàng Giang<nthgiang@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T10:59:23+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T10:59:31+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T10:59:36+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!